noi  cercheremo,  specialmente  con  la  scorta  di  ignoti  documenti,  di 

identificare  i  professori  e  gii  scolari  menzionati  nella  lettera,  al  fine 

di  contribuire  alla  storia  dell7  Ateneo  catanese  nel  primo  secolo 
della  sua  esistenza. 

Lucius  Marineus  (1)  Siculus  Cataldo  Parisio  Siculo  (2)  iureconsulto 

et  poetae  clarissimo  S.  P.  D. 

Graveni  tuam  atque  disertati!  epistolam  ea  voluptate  perlegi,  Catalde  vir  pre- 

stantissime, qua  legere  debili  rem  mihi  din  et  vehementer  optatam.  Nam  et  con- 

silium  mihi  dedisti  Catone  sapientius,  et  etiam,  quod  scire  volebam,  vitae  tuae 

institutum  piane  declarasti.  Quod  qnidem  ego  non  probo  soluoi,  veruni  etiam  plu- 

rimum  laudo.  Est  enim  tua  ista  apud  Ioanuem  regem  magnanimum  honestissima 

conditio,  unde  tibi  multnra  et  honoris  et  commodi  sperare  licet.  Ego  vero  tuum 

consilium  secutus  ad  Ferdinandum  regem  et  Hisabellam  reginam,  potentissimos 

principes,  proficiscar,  qui  me  vel  honorifica  condicione  proposita  et  spe  certa  be- 

neficiorum  per  litteras  vocarunt  et  nuncios.  Vivamus  igitur  in  Hispania,  mi  iu- 

cundissime  Catalde,  et,  si  vis,  etiam  moriamur.  Est  enim  provintia  haec  aeris 

et  climatis  salubritate  foelix  atque  rebus  omnibus,  quae  ad  humanae  vitae  cul- 

tum  et  usum  pertinent  habundans.  Hispanorum  praeterea  hominum  mores,  ingenia 

et  consuetudo  me  maxime  delectant,  nobilium  praesertim  et  litteratorum,  qui  me 

non  odio,  non  invidia,  sed  amore,  beneficiis  et  honoribus  prosecuntur,  colunt  et 

venerantur.  Quos  ego  sic  redamo,  sic  lectionibus  excolo,  sic  eorum  mores  et  vir- 

tutes  aemulor,  ut  non  minus  hispanus  appellari  possim  quam  Siculus.  Quare  et 

si  patria  nostra  Sicilia  est  omnium  rerum  dives  et  admodum  felix,  hic  tamen  ma- 

nebo  quamdiu  summo  deo  placebit.  Sed  de  hoc  hactenus.  Eos  qui  tibi  de  Siculis, 

quod  sint  pessimi,  mendatium  tìngunt,  mi  Catalde,  ego  non  modo  indoctos  et  la- 

tinae  linguae  penitus  ignaros,  sed  etiam  stultos  et  dementes  existimo.  Est  enim 

maximus  error  si  quis  dixerit  :  «  Ego  sani  inalas,  tu  autem  pessirnus  »;  nam  aut 

non  similitudinem  coniungit,  sed  diversitatetn  signitìcat,  ut  tu  es  hispanus,  ego 

autem  siculus,  et  ego  sum  latinus,  tu  autem  graecus.  Quem  quidem  errorem  tam 

puerilem  non  commisisset  Hieronymus,  vir  non  doctus  minus  quam  sanctus,  nec 

sanctus  minus  quam  doctus.  Dixisset  igitur  Hieronymus,  vir  sanctissimus  et  ser- 

monis  latini  peritissimus,  omnes  insulani  mali,  siculi  autem  pessimi.  Praeterea 

non  erat  Hieronymi  sanctitatis  officium  tam  insigni  contumelia  siculos  afficere 

Siciliamque  dei  munere  foelicissimam,  quam  scriptores  omnes  et    graeci  et  latini 

(1)  L'  edizione  dell'  epistolario  dà  «  Murineus  »  ;  io  correggo  i  soli  evidenti 
errori  di  stampa. 

(2)  Mongitore,  Bill.  Sic,  I,  134.  Neil'  elenco  dei  laureati  a  Ferrara  trovia- 
mo un  Cataldo  de  Parisio  di  Sciacca,  che  si  addottorò  in  medicina  il  14  luglio 

1451  (Pardi,  Op.  cit.  p.  24)  e  un  «  Cataldus  Parisii  siculus  »,  che  prese  la  lau- 

rea in  diritto  civile  il  21  febbraio  1484  (Id.,  Id.  p.  60).  Il  nostro  è  probabilmen- 
te da  identificarsi  col  secondo. 
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suniniis  fondibile  extulerunt.  Quae  viroa  et  doctrinie  excelleutes  et  sanctitate  ce- 

lebres  innnmeros  peperit  semper  et  parit  hodie.  De  quibus,  multis  ommieeia,  qui 

mihi  nnuc  iu  ìnentem  veniunt,  perpanooe  ivferam.  Quia  etenim  nescit  Coraceui, 

Atisiam,  Epicarnium,  Gorgiam,  Tbeocritum.  Emp»*docleiii,  Diodorum  et  permnltos 

alios  viros  oiuni  genere  doctrinae  praestantissimos  siculos  fuisse  ?  Recenserem  et 

recentiores,  nisi  me  longa  nomenclatura  ti  hi  molestimi  foie  putarem.  Plurimorum 

etenim  clarissima  siculorum  proximis  annis  ingenui  iìoruere.  Ex  quornin  numero 

fuerunt  Andreas  abbas  panormitanus  (1)  et  Barbatili»  (2),  duo  utrinsqne  iuris  eia- 

rissima  lumina,  et  Antonine  Panormita  cognomento  Bononiensis  (3);  fuit  et  Gac- 

rns  4),  Cephaledensis  episcopus,  onini  genere  doctrinae  praestantissimus,  Magietei 

Henricus  Ranzanus  (5),  theologorum  maximus,  et  Corsectns  (6),  Melitensis  episco- 

pus et  eius  conterranee»,  Renaldus  Mona  aureus  (7),  episcopus  Cephaledensis,  omni 

litteratura  praestantissimus,  qui  nuper  a  mortali  vita  migravit.  Obiit  et  loannes 

Naso  (8),  cui  siculus  fuit  aguomen,  qui,  si  non  fuisset  morte  preventus,  non  du- 

bito quin  poetica  virtute  et  carminis  maiestate  cum  alios  magnos  poetas  tnm 

etiam  Virgiliuin  adaequasset.  Fuit  et  nostris  temporibus  Iacobus  Mirabellus  (9),